Αὐτὰρ ἐπεὶ αὐτοῖσι βέλος
ἔχεπέυκας ἐφίεις

Βάλλ'· ἀεὶ δὲ πυρὰὶ νεκίων
καίοντο θαμειοί.

Ἐννήμας μὲν ἀνά στρατὸν ὄχετο
κῆλα θεοῖο.

Vbi vides nullam οἶων, ouium,
factam mentionem. Harleian.
ἕρῃας non agnoscit at vterque
Mss. οἷς exhibet. Lege ἐννήμας
ἐποιχόμενος αὐτὰς (Graecos) καὶ
[ὄρεις] καὶ κύνας. Scholiafles
in Iliad. A' 50. ἕρῃας, ὄρεις.
Eustathius p. 31. Λέγει παρὰ
τὸ ὄρος ὄρεας καὶ Ἰωνικῶς ἕρῃας.
Adi sis Etymologicon M. in
ὄρεις, et quae nos ad Differt.
XXVIII. 7.

Ibid. αὐτὰς οὐρῆας καὶ οἷς καὶ
κύνας] Vide ipsos versus, Iliad.
A' 50. vnde discas scribi oportere
αὐτὰς, καὶ ἕρῃας et αὐτῆς
esse ipsos Graecos: tres enim
distincte numerat Homerus,

ἕρῃας, κύνας, et αὐτοῖς id est,
τοῖς Ἑλλησι Scholiafles vnde
Noster alibi, Diff. XXVIII.
P. 343. recte eos recenset, ἐπι-
φορὰν κυνῶν, καὶ ἀνδρῶν, καὶ ὄρειων
vbi male legitur ὄρειων. Hinc
etiam discas, istud, καὶ οἷς, esse
emblema Maximi, non ab Ho-
mero. sic Diff. XIX, 6. inserit
locutioni Homericæ vocem
alienam κόσμοις et XXIV, 9.
de suo addit vocem ἀπορῶν loco
Platonis. Haec scripseram. Sed
iam video Harleian. non agno-
scere ἕρῃας, et pro οἷς vtrum-
que codicemque exhibere οἷς
vnde recte emendat Cl. *Danifius*
ὄρεις. Ceterum hoc loco exem-
plum habes Lectionis Duarum
Editionum in contextum ad-
missae. in Prima opinor Ma-
ximum scripssisse ἕρῃας, vt apud
Homerum; in Secunda, mu-
tasse in vocem profaicam ὄρεις,
hinc vtrumque, ἕρῃας καὶ οἷς,
vel οἷς, in Editt. vulgat. et
Cod. Regio. M.

Sectio γ'.

γ δωροδόκον τὸ θεῖον, καὶ μηδὲν
διαφέρειν τῶν πολλῶν] Sic vter-
que

σρεπτοὶ δὲ τε^z καὶ θεοὶ αὐτοὶ;
 ἢ τὸναντίον, ἄσρεπτον τὸ θεῖον, καὶ ἀτενές, καὶ ἀπαρ-
 αίτητον^a; μετατίθεσθαι γὰρ καὶ μεταγινώσκειν προσ-
 ἤκει μὴ ὅτι θεῶν, ἀλλ' ἔδδ' ἀνδρὶ ἀγαθῷ· ὁ γὰρ σρεπτός
 ἀνὴρ καὶ μετανοητικός, εἰ μὲν εἰς τὸ βέλτιον ἐκ τῶ
 φαυλοτέρου μετατίθεται, πονηρῶς ἐβλεύσατο· εἰ δὲ
 εἰς τὸ χεῖρον ἐκ τῶ βελτίου, πονηρῶς μετέθετο^b. τὸ
 δὲ θεῖον ἔξω πονηρίας. Καὶ γὰρ ἦτοι ὁ εὐχόμενος ἄξιός
 τυχεῖν ἂν ἦυξάτο, ἢ ἔκ ἄξιός· εἰ μὲν ἔν ἄξιός, τεύξε-
 ται καὶ μὴ εὐξάμενος, εἰ δὲ ἔκ ἄξιός, ἔ τεύξεται ἔδδ' ἔ
 εὐξάμενος. Οὐτε γὰρ ὁ ἄξιός μὲν, παραλείπων δὲ
 τὴν εὐχὴν, διὰ τῆτο ἔκ ἄξιός, ὅτι ἔκ ἦυξάτο ἔτε
 ὁ μὴ ἄξιός μὲν τυχεῖν, λαβεῖν δὲ εὐχόμενος, διὰ τῆτο
 ἄξιός, ὅτι ἦυξάτο· ἀλλ' αὐτὸ τὸναντίον, ὁ μὲν ἄξιός

flectuntur numina saepe?

an contra non flecti Deum, nec humana vota perficere, nec
 precibus moueri? Mutari enim, aut poenitentia duci, non
 Deo tantum, sed bono viro indignum est: homo enim, qui
 facile a proposito deducitur, mutatque sententiam, si a malo
 ad bonum abit, male consilium inuit; sin ad malum a bono,
 male consilium mutauit: improbitas autem in Deum non
 cadit. Iam qui petit, aut dignus est id consequi, aut in-
 dignus: si dignus est, consequetur, etiamsi non petat;
 si indignus, non consequetur, etiamsi petat. Nec enim qui
 dignus est, et non precatur, ob id indignus est, quod non
 precatur; neque qui indignus est consequi, et consequi preca-
 tur, propterea dignus est, quia est precatus: sed contra, qui
 consequi dignus est, nec Deo molestiam exhibet, eo dignior
 est

que codex, et optime quidem. Vulgo τὸ θεῖον praetermittunt,
 et exhibent δωροδόκον καὶ μηδὲν
 [διαφέροντα] τῶν etc.

^z σρεπτοὶ δὲ τε Iliad. l' 493.
^a καὶ [ἀτενές,] καὶ ἀπαραίτη-
 τον;] Sic Reg. et Harleian. Vul-
 go ἀτελές, quod ad Maximi no-
 stri mentem non facit. Ἀτενές est
 Tom. I.

*constans et propositi tenax; qui
 sensus egregie loco conuenit.*

Ibid. καὶ ἀτελές, καὶ ἀπαραί-
 τητο. ;] Comeceram ἀκλινές. Sed
 Mss. habent, ἀτενές, quod opti-
 mum est. M.

^b πονηρῶς μετέθετο.] Sic Reg.
 vulgo μετετίθετο.

N

c [διὰ

λαβεῖν, μὴ ἐνοχλῶν, τυχεῖν ἀξιώτερος· ὁ δὲ ἔκ ἀξίως, ἐνοχλῶν, καὶ διὰ τῆτο ἔκ ἀξίως. Καὶ τῶ μὲν ἀναθήσομεν αἰδῶ καὶ θάρσος, διὰ μὲν τὸ θαρρῆν πιστεύοντι ὡς τευξομένῳ^c, διὰ δὲ τὴν αἰδῶ ἠσυχάζοντι, κὰν μὴ τύχη· τῶ δὲ ἀμαθίαν καὶ μοχθηρίαν, διὰ μὲν ἀμαθίαν εὐχομένῳ, διὰ δὲ μοχθηρίαν ἔκ ἀξιωμένῳ^d. τί δὲ; εἰ στρατηγὸς ἦν ὁ θεός, κὰτα ὁ μὲν σκευοφορεῖν ἀξίως ἦται τὸν στρατηγὸν ὀπλίτη χώραν, ὁ δὲ ὀπλιτεύειν ἐπιτήδειος τὴν ἠσυχίαν ἦγεν· ἄρα ἔκ κατὰ τὴν χρείαν τῆς τάξεως τὸν μὲν ἀχθοφορεῖν εἶα, τὸν δὲ εἰς τῆς ὀπλίτας ἔταπτεν; ἀλλὰ στρατηγὸς μὲν, κὰν ἀγνοήσαι, κὰν δωροδοκήσαι, κὰν ἐξαπατηθεῖν· τὸ δὲ θεῖον ἔκ τοῖστον ἔτε ἔκ εὐχομένοις δώσει παρὰ τὴν ἀξίαν, ἔτε ἔκ εὐχομένοις ἔκ δώσει κατὰ τὴν ἀξίαν.

est vt consequatur; qui vero indignus est, et molestus, etiam ob id indignus est. Et alteri quidem verecundiam fiduciamque tribuimus; fiduciam quidem, quod consecuturum se credat; verecundiam autem, quod quiescat, quamvis non consequatur; alteri imperitiam cum improbitate; imperitiam, quod Deos precetur; improbitatem, quod nihil impetret. Quid enim? si imperator exercitus Deus esset, peteretque ab eo, qui impedimentis tantum gestandis esset idoneus, cataphracti locum, contra, qui armis idoneus esset, quiesceret; an non e re exercitus futurum putas, vt hunc cum impedimentis relinqueret, illum ad cataphractos referret? Et tamen aut nescire potest, aut muneribus corrumpi imperator, aut decipi; quae in Deum non cadunt; quare nec precantibus dabit, si indigni sunt; neque non precantibus negabit, si digni.

4. Et

^c [διὰ μὲν τὸ θαρρῆν πιστεύοντι ὡς τευξομένῳ.] Vulgo διὰ μὲν τὸ [θάρσος] πιστεύοντι ὡς [ἀν] τευξομένῳ. Nos Mss. adhaeremus.

μοχθηρίαν ἔκ ἀξιωμένῳ, reliquis manifesto sensus detrimento neglectis.

^d διὰ μὲν ἀμαθίαν εὐχομένῳ, διὰ δὲ μοχθηρίαν ἔκ ἀξιωμένῳ.] Sic Reg. et Harleian. quemadmodum in suo quoque Mss. Paccius legit. Vulgo διὰ μὲν

Ibid. διὰ μὲν μοχθηρίαν ἔκ ἀξιωμένῳ.] Praclare, vt fere, suppleant Codices, διὰ μὲν ἀμαθίαν εὐχομένῳ, διὰ δὲ μοχθηρίαν ἔκ ἀξιωμένῳ. Vtinam plenius exhibuissent, τυχεῖν ἔκ ἀξιωμένῳ. rectius fuisset, nisi fallor. M.

Sectio

δ'. Καὶ μὲν τῶν ὅσα οἱ ἄνθρωποι εὐχονται γενέσθαι, Φησὶ^e, τὰ μὲν ἢ πρόνοια ἐφορᾷ, τὰ δὲ εἰμαρμένη καταναγκάζει^f, τὰ δὲ μεταβάλλει ἢ τύχη, τὰ δὲ οικονομεῖ ἢ τέχνη. Καὶ ἢ μὲν πρόνοια θεῶν ἔργον, ἢ δὲ εἰμαρμένη ἀνάγκη, ἢ δὲ τέχνη ἀνθρώπων, ἢ δὲ τύχη τῶν αὐτομάτων· διακεκλήρωνται δὲ τῶν ἑκάστων αἱ ὕλαι τῶν βίαι· ἢ τοῖνυν εὐχόμεθα, ἢ εἰς πρόνοιαν συντελεῖ θεῶν, ἢ εἰς εἰμαρμένης ἀνάγκην, ἢ εἰς ἀνθρώπων τέχνην, ἢ εἰς τύχης φορᾶν^g. Καὶ εἰ μὲν εἰς πρόνοιαν συντελεῖ, τί δεῖ εὐχῆς; Εἰ γὰρ τοι προνοεῖ ὁ θεός, ἦτοι προνοεῖ τῶν ὅλων, τῶν δὲ κατὰ μέρος ἔφροντίζει (ὡσπερ οἱ βασιλεῖς σώζουσι τὰς πόλεις νόμῳ καὶ δίκῃ, ἔδιατείνοντες ἐφ' ἑκάστων τῆ φροντίδι) ἢ καὶ τῶν ἐπὶ

4. Et enimvero quaecunque sibi euenire precantur homines, aut prouidentia, aut fati necessitas, aut fortis instabilitas, aut postremo artis mutat dispensatio. Iam prouidentia Dei, fatum necessitatis, ars hominis, fors fortuiti opus est; et horum quidem singula vitam sortita humanam sunt: quae precamur ergo, aut ad prouidentiam Dei, aut ad fati necessitatem, aut ad artem humanam, aut ad cursum fortunae referenda sunt. Ac primo, ad prouidentiam si referantur, quid prece opus est? Si enim est Dei prouidentia, ea vel vniuersalia prouidet, singula vero negligit (sicut reges legibus ac iure vrbes gubernant integras, singulos autem non intuentur mortales) aut inter ea, quae singula respiciunt, censetur. Iam
vtrum

Sectio δ'.

^e εὐχονται γενέσθαι, [φησὶ,] H. Stephanus reponit φασί, Dan. vero Heinsius εὐχονται γενέσθαι [σφίσι.] Neuter recte: nam φησὶ sic passim adhibent Arrianus et Homiliarum Clementinarum scriptor, vt et inquit Latini. Vide nos ad Ciceronis de Fin. II. 24.

^f τὰ δὲ εἰμαρμένη] Praecedit,

ἢ πρόνοια· sequitur, ἢ τύχη, et ἢ τέχνη. ergo ἢ εἰμαρμένη· vt in sententia proxime sequenti, vbi eadem omnia. M.

^g ἢ εἰς [τύχης] φορᾶν.] Vulgo τέχνης. Absurde. Nos autem Reg. et Harleian. sequimur, id quod ipsa rerum diuisio postulat. Sic et Heinsius legendum vidit, sic et in suo codice Paccius legit.

N 2

b ἢ κτλ

μέρες ^h ἢ πρόνοια ἐξετάζεται. τί δὴ φῶμεν; βάλει τὸ
 ὅλα προνοεῖν τὸν θεόν; οὐκ ἐνοχλητέον ἄρα τῷ θεῷ ^k
 ἔ γὰρ πείσεται, ἢν τι παρὰ τὴν σωτηρίαν αἰτῆς τῆ
 ὅλα. τί γὰρ εἰ καὶ τὰ μόρια τῆ σώματος φωνὴν λαβόν-
 τα, ἐπειδὴν κάμνη τι αὐτῶν ὑπὸ τῶ ἰατρῶ τεμνόμενον
 ἐπὶ σωτηρία τῆ ὅλα, εὐξαιτο τῆ τέχνη μὴ φθαρῆναι;
 ἔκ ἀποκρηεῖται ὁ ἄσκληπιὸς αὐτοῖς, ὡς ἔχ ὑμῶν ἕνεκα,
 ὦ δαίλεια, χρεὶ οἴχεσθαι τὸ πᾶν σῶμα, ἀλλ' ἐκείνο
 σωζέσθω, ὑμῶν ἀπολλυμένων; τῆτο καὶ τῷ σύμπαντι

utrum eligis? an ut circa uniuersa prouidentia uerfetur Dei?
 Non ergo obtundendus erit; si enim quid petas, quod cum
 salute pugnet uniuersi, non impetrabis. Quid enim si singu-
 lae corporis partes loqui incipient, quotiesque aliqua illarum
 morbo infecta amputanda est medico, postulet ab illo ne se
 corrumpat? annon resposurus illis est Aesculapius, non
 aequum est uestra causa, miserrimae, corpus interire totum;
 sed pereundum est uobis, ut illud conseruetur? Idem in uni-
 uerso

^h ἢ καὶ τοῖς ἐπὶ μέρες] Vulgo
 ἢ εἰ τοῖς, unde Dan. Heinius
 bene rescribit ἢ ἐν τοῖς. At cum
 Reg. det καὶ τοῖς, edidi ἢ καὶ,
 hoc est ἢ καὶ ἐν τοῖς ἐπὶ μέρες.

ⁱ ἐξετάζεται. τί δὴ φῶμεν;]
 Vulgo ἐξετάζεται, τί δὴ φῶμεν.
 Nos, sensu duce, distinctionem
 mutauimus.

^k βάλει τὸ ὅλα προνοεῖν τὸν
 θεόν; ἔκ ἐνοχλητέον ἄρα τῷ θεῷ]
 τῷ θεῷ pro αὐτῷ ponitur, cum
 praecesserit τὸν θεόν. Hoc, Ma-
 ximo adeo familiare, exemplis
 aliquot illustrare praestiterit,
 ne Lectorem in Nostro minus
 versatum moretur, aut mendi
 suspicione in moueat. Diff. XLI.
 3. περὶ ΓῆΝ σρέφεται, παντοίων
 σόνων καὶ ὄδουρμῶν ἐμπιπλάντα τὴν
 ΓῆΝ; id est, ἐμπιπλάντα αὐτήν.
 XVI. 4. εἴ τι ἀληθὲς ἢ ψυχρὴ

ξυνίησιν, ἀνάγκη ἀληθῆ εἶναι ταυτὶ τὰ
 σπέρματα ἐμπεφυτευμένα τῇ ψυχῇ
 pro αὐτῇ. XVII. 2. ὀρύσσοιτες
 τὴν χρυσόν, ἔχ ἱκανοὶ διαγι-
 νώσκων τὴν τῆ χρυσοῦ (i. e.
 αὐτῆ) φύσιν. XXI. 6. βασιλέων
 τοῖς ἀγαθοῖς, καὶ διή (i. e. αὐτῶ,
 sibi) ὁμοίως, παραινέει δι' ὀνειράτων
 Ζεῦς. vide XXXVII. 4. ubi
 μυσικὴν ponitur pro αὐτῆν, cum
 praecesserit μυσική. et sect. 7.
 eiusd. Differt. ubi τῆ νηί, pro
 αὐτῇ, et ita in aliis sine numero
 locis, tum apud Nostrium, tum
 alios Scriptores, Profanos et
 Sacros. vide insigne exem-
 plum apud Arrianum Differt.
 II. 23. p. 250. ed. Lond. ubi
 τῆ πανδοκεία, et τῶ πανδοκεία, in
 eadem sententia, pro αὐτῆ et
 αὐτῶ et D. Iohannem XI. 22.
 2 Tim. I. 18. M.

l' Ἀθηναῖοι

τέτω γίνεσθαι Φιλεῖ Ἀθηναῖοι λοιμώττησι¹, σείονται
 Λακεδαιμόνιοι, ἢ Θετταλία ἐπικλύζεται, ἢ Αἴτνη
 Φλέγεται. ὦν σὺ μὲν τὴν διάλυσιν Φθορὰν καλεῖς
 ὁ δὲ ἰατρός οἶδε τὴν αἰτίαν, καὶ ἀμελεῖ εὐχομένων τῶν
 μερῶν, σώζει δὲ τὸ πᾶν, Φροντίζει γὰρ τῆ ὄλκ.
 Ἀλλὰ καὶ τῶν κατὰ μέρος προνοῆ ὁ Θεός, ἔδδ' ἐνταῦθα
 τοίνυν εὐκτέον. Ὅμοιον ὡς εἰ^m καὶ ἰατρὸν ἦται ὁ κάμνων
 φάρμακον ἢ σιτίον. τέτω γὰρ, εἰ μὲν ἀνύσμιον, καὶ μὴ
 αἰτῶντι δώσει· εἰ δὲ ἐπισφαλές, ἔδδ' αἰτῶντι δώσει.
 Τῶν μὲν δὴ κατὰ τὴν πρόνοιαν ἔδδ' ἔτε αἰτητέον,
 ἔτε εὐκτέον.

ε. Τί δὲ τῶν κατὰ τὴν εἰμαρμένηνⁿ; Ἡ πάνταῦθα

verso hoc fieri videmus: pestes Athenienses, terrae motus
 Lacedaemonios exercet, Thessalos inundatio, ardet Aetna:
 horum tu interitum corruptionem vocas; causam vero novit
 medicus, nec preces membrorum respicit, sed totum con-
 servat, hoc enim illi curae est. Quod si singula curat
 Deus, ne sic quidem orandum est. Id enim tale est, ac
 si medicamentum aliquis, aut cibum, a medico poscat
 aeger: nam si prodest, et non petenti dabit; si nocet, ne
 petenti quidem. Eorum ergo, quae a providentia fiunt, nec
 petendum, nec orandum quicquam est.